1) ö. von Kosel, an der Klodnitz. 2) Ketzerdorf jetzt Karlsmarkt, Kreis Bneg.

Stadtarchiv T8a. Abschrift auf Papier.

60, 1461 Juli.
Die Breslauer an den Papst in der Ablassangelegenheit gegen das Kapitel.

S™ p. etc. Suscepimus omni reverencia et humilitate, sicut decet, breve sL« v., 
quod nobis in angustiis et necessitatibus nostris, in quibus soli derelicti, totam promitrit 
consolacionem, ymmo a řev™ in Christo p. et d., domino Hieronimo archiepiscopo 
Cretensi, domino nostro gracioso, abunde sumus informati, quomodo v. s™ ex innata 
clemencia nobis misericordissime sit inclinata et nos visceribus misericordie protegere 
velit. O quam magna pietas piissimi patris ! quales faciemus gracias, nisi nos ipsos corpore 
et rebus nostris et hanc civitatem s“ v. et s. sedi apostolice obedientissimos et fidelissimos 
servitores et filios offerentes in perpetuum. Ymmo v. sta“ perpetuam memoriam in hac 
civitate sua fundavit, ita quod nec gladius nec ignis eam ab obediencia sí!í v. et s. sedis 
apostolice avertet. Et non ambigimus, quin v. sîiü. amplius et in futurum nos retineat 
et conservet in eadem obediencia et religione illesos. Cognovimus eciam et veraciter 
experti sumus, quatenus nobiscum derelictis filiis stM_v. egit et hodie agere non cessât 
misericordias et paternales provisiones, quibus corpore et anima refecti liberius et fir- 
mius stare et manere volumus in fide et obediencia s. sedis apostolice perseverare, 
quippe constanciam sumpsimus tanti patris et principis maximi vicarii dei proteccione 
muniti, per quem ab omnibus adversitatibus et inimicorum nostrorum faciliter prote- 
gemur insultibus. Revera indulgencias quas stal v. nobis graciosissime dignata est elar- 
giri pro visitantibus b. Marie Magdalene et s. Elisabeth nostras parrochiales ecclesias 
in festo Nativitatis s. Johannis Baptiste proxime preterito ad quinquennium duraturas 
ac christifidelium elemosine duas partes pro edificacione et reparacione hospitaliorum 
et poncium et pauperum sustentacione misericorditer deputavit, quas ita juxta bulle 
tenorem expendimus, de quo s!îi v. sine ambiguitate certa sit et graciose attendat, quod 
jam duo celebria hospitalia de novo erigimus et edificamus prefata elemosina sii? v. per- 
moti, unum pro pauperibus ante ecclesiarum fores et in plateis civitatis nostre misera- 
biliter jacentibus ac innumeris aliis repulsis et depauperatis hominibus utriusque sexus 
ex Prussia hanc civitatem petentibus, quibus valde compacientes in hoc hospitale, quod 
ex hujusmodi indulgenciis inchoatum est, quotidie recipiuntur, ibidem humanitus propter 

8*
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<leum tractantur et nutriuntur. Secundum veto hospitale de prefata elemosina jam per- 
ficitur pro pauperibus scolaribus deputatum; sunt etenim in civitate nostra plures scole 
in quibus permulti pauperrimi scoleres diversis infirmitatibus afficiuntur, qui in hoc hospi- 
tali usque ad pristinam sanitatem tenentur nutriuntur et medicorum cura medentur. Est 
et tercium hospitale pro inventis natis et orphanis constructum et quartum pro depau- 
peratis et honestis civibus et matronis institutům. Sunt prêter ea quintum et sextum 
magna hospitalia pro infirmis et pauperibus edificata in civitate nostra, que licet antiqua 
sint, tarnen in eorum censibus proventibus et edificiis multo deficiencia ad ruinám quasi 
perventa, eciam per eandem elemosinam reperficiuntur. Itaque sííi v. vere sciat, quod 
melius opus cum hujusmodi elemosina fieri non possit quam ut secundum bulle tenorem 
sapientissime extitit ordinatum. Tacemus veto de innumeris pontibus viarum et publice 
strate reparacionibus, quorum centum vel paulo plus circumquaque de communi bono 
civitatis nostre tenentur et conservantur. Quid autem s™ p. de maximis et gravissimis 
structuris, quas modo tempore pacis belli timoré et ob iutura pericula civitatem hanc 
muniendo facimus, de quibus longum esset scribere ! Qualitas tarnen rei manifesta testi- 
monium perhibet veritatis, ymmo pene omnes facultates nostre pro his exponuntur, 
utique non alium in finem nisi fidei ob amorem religionis et status hujus civitatis in 
obedienciam s. sedis apostolice confirmacionem. Sed s™ p. accepimus, quomodo vene- 
rabile capitulum ecclesie Wratislaviensis s‘Lv. supplicacionem fecerit et unam de duabus 
partibus elemosihe communitati nostre ad pium usum exponendis assignats impetravit. 
Vere snl® p., de hujusmodi supplicacione non modicum muamur, ymmo turbati sumus, 
cum consideramus nostros dominos prelatos et venerabiles patres, quos ut decet semper 
veneramur, quibus servirons et complacemus, quorum eciam honores et bona sepissitne 
ussque in periculum personarum et substanciarum nostrarum defendimus et proteximus, 
hanc nobis insciis fecisse supplicacionem et tarn laudabilem procul dubio deo acceptam 
v. sü£ bulle disposicionem infringentes. Plus tedio afficimur, cum eos in detrimentum 
honoris civitatis nostre, a qua profecto omnem honorem et bonorum suorum conser- 
vacionem consequuntur, laborare noscimus, qui hoc variare et immutare volunt nes- 
cimus qua caritate, quod s!îi v. sine dubio spiritus sancti infusione ordinavit et ad 
quinquennium stabilivit. Timemus, ne ex hoc s.candala et displicencie plurime inter eos 
et communitatem nostram oriantur. Nam s*«  v. bulla per copias auscultata diversis 
mundi partibus insonuit, que si tali eorum supplicacione immutari deberet, in populo 
dubium, utinam non parvipendium tante gracie et civitati nostre sevissime oblocuciones 
ab emulis suis generarentur et incepti prefatorum duorum hospitalium edificii debitus 
Unis absolveretur. Esset et nobis gravissimum et dolorosissimum, si tantus honor a v. 
s?i huic civitati tam largissime et clementissime attributus et a sui fundacione prius non 
habitus per prefatos nostros venerabiles patres, capitulum Wratislaviense, rtipediri 
auferrique deberet, qui, ut sperassemus, pro nobis apud s'™ v. pro eo conservando 
intercedere debuissent. Super quibus honorabilis dominus Johannes Kiczingk secreta- 
rius noster, cui longius scribimus, sd v. intencionem nostram lacius oraturus proponet. 
Quare b™ p. et grac“" d., humilime genibus flexis inclinatis capitious elevatisque mani- 
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bus coram beatis pedibus prostrati s!L v. devocius supplicamus, quatenus pro sui honoře 
hujusmodi indulgencias juxta bulle tenorem huic civitati sîï v. concessas deo in gloriam, 
s‘j_ v. in laudem et perpetuam memoriam et infinitis pauperibus in maximam consola- 
cionem invariatas et immutatas dimittere graciosissime dignetur; nam id bono animo 
desideramus, non ut talis elemosine vel pecunie cupidi, que non multo se extendit, sed 
honorem et famam christianam quas hec civitas ex eadem bulla et gracia s«; v. conse- 
quitur, conservare volumus et tantum felicissimum opus hospitaliorum perficere propo- 
nimus. Ymmo s™ p. multe civitates ex ea occasionem ad majorem obedienciam et fidei 
constanciam assumserunt. Placeat tarnen nobis, quod sí^ v. eandem bullám pro visitan- 
tibus eciam ad ecclesiam majorem Wratislaviensem extendat, sed elemosinam fidelium 
secundum tenorem bulle petimus immutatam conservari. V. s!^ huic peticioni nostre ex 
fideli corde transeunti locum dare velit et graciosum assensum propter pluies bonos 
respectus, quos s‘“ v. intelligit, et bene potens est prefatum venerabile capitulum aliis 
graciis et muneribus prosequi et amplecti sine diminucione hujus tam clementissime 
gracie nobis date, quod ut v. sîï faciat ad maximum quo possumus et debemus depre- 
camur. Digneturque s‘“ v., quemadmodum hucusque fecit, nos amplius in visceribus 
misericordie habere et respicere tanquam v. s!í? obedientes filiolos, cui et corpore et 
rebus in omni humilitate offerimur ante pedes prostrati et servitores subditi proprii. 
Secretario nostro prefato graciosam audienciam cum paterna recommendacione prestare 
v stas ne dedignetur, quam omnipotens deus pro incremento ecclesie sue sancte et nostra 
consolacione in vita conservet felicem et sanam tempora per longissima. LXI.

Esch. fol. 103a—104a. Zu Anfang am Rande: A° LXI in Julio1).

gl, 1461 August 8.

Markgraf Albrecht von Brandenburg und Graf Ulrich von Wirtemberg, haubt- 
lewte etc. (!) schicken den Breslauern die Einladung des Kaisers zum Tage auf Bartho- 
lomei (24. Aug.) und fordern dringend zur Beschickung desselben auf.

Dat. am freytag vor Laurencii a° d. etc. LXI™, mit unserm marggrave Albrechts 
innsigel versigelt von unser beider wegen.

Stadtarchiv Scheinich 1842. Or. Pap. Siegel zerfallen.

ß2. 1461 August.
A. Die Breslauer an den. Papst und an den Erzbischof von Creta.

Nach Aufzählung aller Wohlthaten, die sie vom Papst empfangen haben, speciell 
der Ablassbullen und des dreijährigen Friedens vom 13. Januar 1460, und überaus 
ergebenen Danksagungen fahren sie fort:

1) Die beiden 1461 im Bau begriffenen Hospitäler scheinen das zu St. Barbara und St. Hieronymus gewesen 
zu sein; die andern vier festzustellen war mir nicht möglich. Es werden etwa ein Dutzend Hospitäler genannt, 
von denen aber nur eine ganz specielle Untersuchung feststellen kann, welche davon der Stadt gehört haben. 
Stenus scheint mir unzuverlässig. Vgl. z. B. seine Angabe, dass das Hospital zu Corporis Christi in Cura 
religiosorum gewesen se mit Korn Breslauer Urkundenbuch n. 267.
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®— p., cum autem sufferencie pacis prefate medium pene transierunt et nichil, ut 
speravimus, a parte altera sit attemptatum sed ad deterius tendat, sunt nobis angustie 
undique. Ideo honorabilem dominum Joliannem Kiczingk secretarium nostrum fidelem, 
presencium ostensorem, in ea re a nobis plene informatum ad stem v. lacius oraturum 
mittimus humilime atque devotissime si^ v. petentes, quatenus ei in dicendis nomine 
nostri premissa graciosa audiencia plenám fidem adhibere, eumque féliciter et ad vota 
nostra expeditum remitiere, paternaliter et graciosissime nobis consulere et providere 
dignetur, ut bec civitas que propter reverenciam et obedienciam s. sedis apostolice 
multa passa est a suis emulis, quibus hodie turris est et acies terribilis et in bis parti- 
bus cbristiane religionis scutum, aliquomodo in eisdem obediencia et statu possit per- 
manere. Nam sicut progenitores nostri propter fidem et obedienciam sanguinem fude- 
runt, ita eos consequi volumus et altissimo astante in vera fide et obediencia s. sedis 
apostolice firmissime stare et in eis dies nostros claudere desideramus. Velitque s‘“ v., 
ut, quemadmodum pro sua clemencia nobiscum iniciata est, ita et agere in futurum et 
semper nos habere in visceribus misericordie et pietatis. Nam et nos prêter commune 
cbristianarum urbium debitum, prêter quoque professionem quam in Christo fonte sacri 
baptismatis quisque christianus facit, bis v. së? in nos muneribus devicti atque astricti 
peculiaribus pedibus suis herere semper intendimus. Est enim s!iâ v. post deum unica 
spes nostra, in quam sicut firmám petram omnem nostram causam ponimus et fundamus, 
quoniam ea docente non ignorabimus, ea dirigente non errabimus, e.a fovente non labe- 
mur, eaque postremo protegente ab illo protegemur cujus vices in terris gerit. Demum 
S— P- suppli o.'amus, ut pro salute reipublice nostre bec duo nostra privilégia a 
nostris heredita iis do-finis propter commune bonum data et confirmata eciam auctoritate 
ecclesie velit confirma™, que s1“ v. a prefato nostro secretario intelligit. Nam quoad 
primům pluries contingit, quod nostri inhabitatores ad remotissimas partes citantur, non 
obstantibus utrisque juribus spirituali et seculari in bono ordine Wratislavie habitis, 
que unicuique sufficienter ministrantur et nulli negantur, sepius nostri tali vexacione 
profugi fiunt, in via interficiuntur periunt, ad minus autem repauperantur. Sed quoad 
secundum, accidit plerumque fili as nostras juvenculas absque amicorum aut tutorum 
scitu sed proprio ausu matrimonium contrahere cum bis per quos aut vi rapiuntur aut 
frequenter decipiuntur, parentibus et amicis nobisque angustie scandala, interdum cédés 
et diversa dampna gravissima inseruntur; ideo in terrorem istis ut prohibeantur cupimus, 
ne bona eis et maritis succédant sed fideli custodia juxta privilegii tenorem maneant 
reservanda, et quod judex spiritualis ad talia bona suam jurisdiccionem ministrare per 
s— v prohibeatur. Has dignetur exaudire preces nostras s‘“ v. et nos habere recom- 
missos filios: ob quod s‘“ v. in bac civitate sua sibi perpetuam faciet memoriam, et nos 
gtis y. sedis apostolice humilimi et obedientissimi servuli efficimur et erimus in 
omnibus fervenciores et devotissimi exoratores pro longeva sanaque vita sü? v., quam 
felicissime diu conservet altissimus pro incremento fidei sancte et nobis in maximam 
consolacionem. D. Wratislavie mensis Augusti (!) a° etc. LXI°.